
  

 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

    

П о с т а н о в л е н и е  
 

    

15.01.2025  № 7 

с. Тюменцево 

 
 
                                                                                  
  Об организации общественных работ 
   в Тюменцевском районе в 2025 году 

 
В соответствии со статьей 34 Закона Российской Федерации от 12 декабря 2023 года 

№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», приказа УТЗН Алтайского 
края № 45/Пр/1 от 10.01.2025 «Об организации органами службы занятости Алтайского края 
оплачиваемых общественных работ» и в целях обеспечения временной занятости населения 
безработных граждан и лиц ищущих работу,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.   Утвердить      виды     общественных  работ,   предполагаемые  к проведению в районе на 
2025год (приложение №1). 
2.     Рекомендовать центру    занятости    населения КГКУ управления социальной защиты 
населения по Тюменцевскому району, провести работу по информированию незанятого   
населения и работодателей о порядке и условиях участия в общественных и временных ра-
ботах. 
3. Работодатели, содействующие проведению государственной политики занятости населе-
ния: 
-   направляют вакансии на организацию  общественных  работ  в  центр занятости населения 
содержащую сведения о видах,  условиях работы и оплату труда, а также сведения о необхо-
димом количестве работников; 
-    при   заключении   срочного   трудового   договора   с   гражданином   желающим участ-
вовать в общественных работах руководствоваться  ст.59 ТК РФ; 
-  оплата труда производится, гражданам занятым в общественных и временных работах, ра-
ботодателем за счет собственных средств за фактически выполненный объем работ или от-
работанное время, в соответствии с нормами и расценками действующими у работодателя,   
но   не   ниже   минимального   размера   оплаты   труда,   установленного действующим за-
конодательством. 
4. Центру    занятости    населения КГКУ УСЗН по Тюменцевскому району (Белгородцеву 
Ю.М.) по согласованию: 
-   привлекать  к  участию  в  общественных  работах,  прежде  категории безработных особо 
нуждающихся в социальной защите (инвалиды, лица вернувшиеся из мест лишения свободы, 
из рядов ВС, многодетные и одинокие родители, дети сироты); 
-    обеспечить   выполнение   контрольных   показателей   и   выполнение   лимитов бюджет-
ных обязательств на 2025 год; 
-  усилить разъяснительную работу среди населения, руководителей предприятий и органи-
заций, работодателей всех форм собственности о необходимости и значимости проведения 



  
общественных работ и участия в них. 
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Тюменцевского района Зибен О.С. 
 
 
 
Глава  района                                                                                                                 И.И. Дитц 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Исп. Белгородцев Ю.М.  2 11 85 



  
Приложение 1 

к постановлению Администрации  
Тюменцевского района 

от _____________ № _____ 
 
 

ВИДЫ 
общественных работ, организуемые в Тюменцевском районе  в 2025 году 

 
Виды оплачиваемых общественных работ:  

• благоустройство и озеленение территорий; 
• выездная розничная торговля товарами  первой необходимости в сельской местности; 
• доставка документов; 
• обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли; озеленение территорий; 
• осуществление грузовых перевозок; оформление и учет документов; 
• очистка лесных делянок от порубочных остатков; 
• очистка от мусора лесопарковых, прибрежных зон, водоемов, общественных мест, 

вывоз мусора; 
• очистка от снега и льда улиц, дорог, тротуаров, остановок общественного транспорта, 

павильонов, площадок отдыха, крыш и т.п.; 
• погрузочно-разгрузочные  работы; подсобные, ремонтные работы; 
• подсобные, вспомогательные работы при строительстве и ремонте жилья, объектов 

социально-культурного назначения; 
• подсобные, вспомогательные работы при строительстве и ремонте автомобильных 

дорог; 
• подсобные,  вспомогательные  работы  при  ремонте  зданий,  производственных и 

служебных помещений; 
• подсобные, вспомогательные работы, связанные с обеспечением тепло- снабжения в 

течение отопительного сезона; 
• подсобные, вспомогательные работы, связанные с подготовкой жилого фонда к ото-

пительному сезону; 
• помощь в организации и содержании архивов и библиотек; 
• помощь в организации учебного процесса в общеобразовательных организациях; 
• помощь в   организации занятости несовершеннолетних на  детских площад-

ках, в оздоровительных и школьных лагерях и т. п.; 
• помощь при проведении весенне-полевых  и уборочных работ; 
• покос травы; 
• посадка и выращивание саженцев деревьев и кустарников; 
• приведение в порядок памятников, мемориалов, воинских захоронений, братских мо-

гил, кладбищ, памятных мест; 
• производство  отделочных  работ  (малярных,  штукатурных,  столярных, плотнич-

ных); 
• работа по оказанию помощи престарелым,  инвалидам, участникам боевых действий и 

их семьям, уходу за ними; 
• работа,  связанная  с выращиванием  и заготовкой  овощей, плодов, цветов, саженцев 

плодово-ягодных культур; 
• работа, связанная с выращиванием и уборкой зерновых, технических и прочих куль-

тур; 
• работа,  связанная  с  изготовлением  и  реализацией   продукции  общественного пи-

тания, организацией ее потребления; 



  

• работа, связанная с обеспечением деятельности организаций отдыха и оздоровления 
детей во время каникул (обеспечение питания, проживания детей, уборка помещений 
и территорий, охрана и др.); 

• работа, связанная с охранной деятельностью; 
• работа, связанная с охраной и восстановлением лесов; 
• работа, связанная с подготовкой к севу и посевными работами; 
• работа,  связанная  с развитием  лесопаркового  хозяйства,  зон отдыха и туризма; 
• работа,  связанная  с разведением,  содержанием  сельскохозяйственных животных и 

уходом за ними; 
• работа, связанная с ремонтом тепловых сетей; 
• работа, связанная с ремонтом автотранспортных средств; работа, связанная с ремон-

том оборудования котельных; 
• работа, связанная с ремонтом животноводческих  и складских помещений· 
• работа, связанная с ремонтом сельскохозяйственной техники; 
• строительство новогодних и детских городков; уборка помещений; 
• уборка территорий; 
• упаковка и фасовка готовой продукции; 
• участие в подомовых обходах, составлении хозяйственных книг в сельских админи-

страциях; 
• участие  в подготовке  и проведении  мероприятий,  связанных  с призывом на воен-

ную службу; 
• учетные работы. 


